
ÌÀÒÅÐÈÀËÛ
XXV ÌÅÆÄÓÍÀÐÎÄÍÎÉ ÝÊÎËÎÃÈ×ÅÑÊÎÉ

ÑÒÓÄÅÍ×ÅÑÊÎÉ ÊÎÍÔÅÐÅÍÖÈÈ



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ, ЖИЛИЩНОГО И КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 
МЭСК-2022 

 

 

 

ЭКОЛОГИЯ РОССИИ  

И СОПРЕДЕЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 
МАТЕРИАЛЫ  

XXV МЕЖДУНАРОДНОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ  

СТУДЕНЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Новосибирск 

2022 

  



2 

УДК 574  

ББК Е081я 431  

 Э40  

 

Редакционная коллегия: 

проф. О. В. Шуваева, 

проф. И. Д. Зольников, 
[...]
относят к катализаторам «зеленой химии». К недостаткам использования ГПК можно отнести трудность 

отделения целевого продукта от катализатора. Поэтому создание твердых каталитических систем на основе ГПК 

является актуальной задачей [2]. 

Целью работы является исследование процесса гидролиза-окисления растительной биомассы и её основных 

компонентов в МК в присутствии бифункциональных катализаторов на основе цезиевых солей Mo-V-P ГПК 

(CsГПК). 

Катализаторы CsГПК были приготовлены путем медленного прибавления CsCO3 к водно-спиртовому 

раствору ГПК состава H3+xPMo12-xVxO40, где x=1, 2, 4, 8. Образцы катализаторов были исследованы комплексом 

физико-химических методов анализа (ИК-спектроскопия, низкотемпературная адсорбция N2, РФлА, pHТНЗ). 

Значение pHТНЗ для всех катализаторов находилась в интервале от 1,7 до 5,8. Величина удельной площади 

поверхности для исследуемых образцов находилась в диапазоне от 2 до 9 м2/г. Согласно данным ИК-

спектроскопии, в спектрах CsГПК-1 и CsГПК-2 смещение полосы s(Mo–Oc–Mo) зависит от количества цезия. 

В спектрах Cs-ГПК-4 и Cs-ГПК-8 сдвиг полос s(Mo=Od), s(Mo–Ob–Mo) и s(Mo–Oc–Mo) коррелирует с 

количеством введенного цезия в образец. 

Гидролиз-окисление проводился в автоклаве высокого давления (Autoclave Engineers, USA), в диапазоне 

температур 160-180 O С, давлении воздушной смеси 5-50 атм и постоянном перемешивании (1000 об/мин). Анализ 

реакционных смесей выполняли методами ВЭЖХ (Shimadzu, Prominence LC-20, Япония) и 1H и 13C ЯМР (Bruker, 

AVANCE-400, США). Общий выход водорастворимых продуктов был определен с использованием анализатора 

углерода (Analytik Jena, Multi N/C 2100S TOC, Германия). 

На первом этапе работ в качестве субстрата использовалась микрокристалличеcкая целлюлоза. В присутствии 

всех образцов CsГПК основным продуктом являлась МК. Выход муравьиной кислоты варьировался в диапазоне 

24-45 мол. %. В реакционных смесях также были зафиксированы побочные продукты (уксусная и гликолевая 

кислоты), выход которых не превышал 2 мол. %. В присутствии катализатора Cs3,5H7,5PMo4V8O40 был получен 

наибольший выход целевого продукта, равный 45 мол. %. В ходе работы были определены оптимальные условия 

процесса (1000 об/мин, 170ᴼС, 50 атм воздуха, [катализатор]=10 г/л, [субстрат]=5 г/л, 7ч). Оптимизация условий 

позволила увеличить выход МК до 50 мол. %. 

Наиболее эффективный катализатор Cs3,5H7,5PMo4V8O40 был испытан в процессе гидролиза-окисления 

образцов растительной биомассы (мискантус, шелуха овса, древесина берёзы и осины) и её основных 

компонентов: целлюлозы, выделенной из шелухи овса, гемицеллюлозы (ксилан и арабиногалактан) и лигнина, 

полученного органосольветным методом из древесины берёзы. МК с выходом до 70 мас. % была получена из 

арабиногалактана за 1ч. Из целлюлозы, выделенной из шелухи овса, удалось достичь выхода целевого продукта, 

равного 52 мас. %. При превращении лигнина была получена МК с выходом 47 мас. %. Достаточно высокое 

значение выхода целевого соединения из лигнина, по-видимому, связано со способом его выделения. Выход МК 

из растительной биомассы зависит от состава сырья и находится в интервале от 32 до 54 мас. %. 

Благодарности 

Работа выполнена при финансовой поддержке РНФ (проект №17-73-30032). 

Литература  

1. Wölfel R., Taccardi N., Bösmann A., Wasserscheid P. Selective catalytic conversion of biobased carbohydrates 

to formic acid using molecular oxygen // Green Chemistry. ‒ 2011 ‒ V. 13. ‒ P. 2759-2763. 

2. Gromov N.V., Medvedeva T.B., Rodikova Y.A. et al. One-pot synthesis of formic acid via hydrolysis–oxidation 

of potato starch in the presence of cesium salts of heteropoly acid catalysts. // RSC Advances. ‒ 2020. ‒ V.10. ‒ N48. ‒ 

P.28856-28864. 

 

Научный руководитель – канд. хим. наук, доц. Н.В. Громов. 

  



32 

ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
Интегрирование пунктов приема вторсырья в пешеходно-прогулочные пространства города 

А. Ф. Воликова, Н. А. Бурило 

Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет 

В работе анализируются проблема интегрирования пунктов ТБО в пешеходные пространства и придомовые 

территории. Проводится обзор положительно зарекомендовавшего себя опыта ОАЭ и Турции. Одна из причин 

ухудшения состояния окружающей среды – медленная экологизация всей жизни и мышления современного 

человека. Этот процесс идёт пошагово – от решения локальных проблем к глобальному принципу, постепенно 

затрагивающему всю окружающую среду человека. Важнейшей составляющей этой среды является 

архитектурное пространство. [1] 

Раздельный сбор ТБО может быть внедрен в пешеходно-прогулочные пространства, как в качестве 

придомового сбора, так и в качестве небольших урн на территориях парков, скверов, набережных и т.д. 

Придомовой раздельный сбор отходов наиболее эффективен для районов с индивидуальной и малоэтажной 

жилой застройкой. Попытки организовать раздельный сбор отходов в многоквартирных домах зачастую дают 

более низкие результаты по объему и качеству раздельно собранных отходов. Преградой для внедрения 

придомового раздельного сбора зачастую является высокая стоимость. Поэтому неплохой альтернативой 

является качественно спланированная, плотная сеть пунктов приема отходов, способная в разы увеличить 

объемы собираемого вторсырья. [2] 

В Дубае (Объединенные Арабские Эмираты) на улицах можно встретить как привычные для нас урны, так и 

урны, разделенные на фракции для сбора разного типа отходов. Такие урны интегрированы в пешеходно-

прогулочные пространства и позволяют увеличить количество перерабатываемых отходов. Контейнеры в Дубае 

размещаются на пешеходных улицах, площадях и в других публичных пространствах (см. рисунок, слева). Такая 

же система сбора встречается и в Турции (см. рисунок, справа). [3] 

 

                
  

Сбор ТБО в ОАЭ и Турции 

 

Таким образом, можно выделить несколько аспектов, которые важно учитывать при разработке, размещении 

и проектировании пунктов сбора ТБО. 

• Желательно, чтобы задача сложить вторсырье в контейнер не включала поднятие крышки, так как люди 

подсознательно пренебрегают браться за ручки контейнеров с отходами. 

• Отверстия для вторсырья должны подходить под разновидность собираемых отходов, но не позволять 

складывать в контейнеры мусор другой фракции. Необходимо предельно четко обозначить, что можно, а что 

нельзя выбрасывать в каждый из контейнеров [2]. 

• Для максимальной пользы также важно учитывать контекст территории, на которой располагаются урны. 

Так, например, на территории парка максимально эффективны будут урны со сбором пластика, стекла и бумаги, 

но менее эффективен сбор металла. 

Литература 

1. Иовлев В.И. Экологические основы формирования архитектурного пространства (на примере Урала) : 

автореф. дис. д-р арх. наук: 18.00.01. – М., 2008. – 2 с. 

2. Исследование систем раздельного сбора отходов в столицах 28 государств-членов Европейского Союза 

// РазДельный Сбор URL: https://rsbor.ru/encziklopediya-resursosberezheniya/issledovanie-sistem-razdelnogo-sbora-

otxodov-v-stoliczax-28-gosudarstv-chlenov-evropejskogo-soyuza/ (дата обращения: 05.10.2022). 

3. Воликова А.Ф. Внедрение пунктов приема вторсырья в пешеходно-прогулочные пространства городов 

РФ. Анализ мирового опыта / А. Ф. Воликова, Н. А. Бурило // IХ Всероссийская научно-практическая 

конференция «Молодая наука – 2022» (Москва, 27 апреля 2002.) – Москва: Московский финансово-

юридический университет, Московский информационно-технологический университет, Московский 

архитектурно-строительный институт, 2022. 

Научный руководитель – ст. преп. Н. А. Бурило.  



33 

Проблема удаления соединений азота на очистных сооружениях канализации г. Горно-Алтайска 

А. П. Баум, Н. В. Гусева, Д. Е. Ефименко 

Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет 

На сегодняшний день основной проблемой на очистных сооружениях канализации (ОСК) является высокая 

концентрация азота, в том числе аммонийного. С чем может быть связано большое количество в сточной 

жидкости этого биогенного элемента? Причин несколько, но для рассматриваемого объекта основным 

поступлением азота органического и аммонийного являются стоки выгребных ям, которые завозятся в основном 

от абонентов, не подключенных к городским канализационным сетям. К сожалению, применяемые на сегодня 

технологии в большинстве своем (97-98 %) используют устаревшую технологию, которая не предусматривает 

удаление из сточной жидкости азота. Связано это с тем, что многие городские ОСК были запроектированы и 

построены 1970-1980 годах прошлого столетия, когда комплексы по очистке сточных вод предусматривали на 

снижение в сточной жидкости двух показателей БПКполн и взвешенные вещества. В настоящее время требования 

к качеству сточной жидкости, сбрасываемой в водоём, ужесточились.  

Цель настоящих исследований заключается в изучении возможности реконструкции функционирующих 

очистных сооружений канализации без дополнительного строительства первичных отстойников, аэротенков и 

вторичных отстойников.  

Площадка ОСК г. Горно-Алтайск имеет высокое содержание в поступающей сточной жидкости азота 

аммонийного. Данный объект запроектирован на прием стоков в количестве 14,5 тысяч м3/сут, фактически на 

момент обследования они принимали стоки в количестве 8,3 тысячи м3/сут. Резерв достаточно высокий, поэтому 

имеется шанс перевести ОСК на новую технологию без дополнительного строительства.  

Функционирующие сооружения рассматриваемого объекта состоят из блока механической очистки, 

биологической очистки, доочистки и обеззараживания сточной жидкости, а также узла обезвоживания осадка.  

В блоке механической очистки предусмотрены: две современные ступенчатые решетки с прозорами 5 мм, 

четыре горизонтальные песколовки с круговым движением воды каждая диаметром 6 метров, два вертикальных 

первичных отстойника каждый размером в плане 14х14 метров. Блок биологической очистки представлен двумя 

двухкоридорными аэротенками, каждый длиной 24 метра и шириной коридоров 7 метров с мелкопузырчатой 

аэрацией, тремя вторичными вертикальными отстойниками каждый размерами 14х14 метров. Узел доочистки 

состоит из четырех фильтров, заполненных щебеночной загрузкой. Завершающей стадией очистки сточной 

жидкости является ее обеззараживание путем ее 30-минутного контакта с раствором гипохлорита натрия в 

резервуаре очищенных сточных вод. Пройдя все стадии очистки, сточная жидкость сбрасывается в реку Майма. 

Ниже приведены показатели поступающей сточной жидкости в приемную камеру сооружений и предельно-

допустимые концентрации (ПДК) на сброс в реку. 

 

Показатели исходной и очищенной сточной жидкости 

Показатель Исходная, мг/дм3 ПДК на сброс, мг/дм3 

Взвешенные вещества 299,0  7,0 

ХПК 600,0 30,0 

Фосфаты 16,0 4,0 

Ион аммония 87,3 0,4 

Нитриты 0,2 0,02 

Нитраты 0,6 9,0 

 

Основной причиной большого количества поступающего азота аммонийного является сточная жидкость, 

привозимая в сливную станцию сооружений ассенизационными машинами, которые откачивают сток из 

выгребных ям рядом расположенных поселков (Манжерок, Майма). 

Невозможность качественной очистки обусловлена тем, что в технологической схеме предусмотрен аэротенк-

вытеснитель, а не нитрификатор-денитрификатор.  

Настоящие исследования проводились в экспериментальной установке, которая позволит найти решение по 

удалению из сточной жидкости соединений азота, для последующего внедрения найденного решения на ОСК г. 

Горно-Алтайск. 

Установка предусматривает емкость аэротенка и вторичного отстойника, рассчитанная на поступление 

сточной жидкости в количестве 20-25 л/ч, скорости циркуляции активного ила между вторичным отстойником и 

аэротенком 40-50 л/ч и выход очищенной сточной жидкости из вторичного отстойника 20-25 л/ч. Емкость 

аэротенка сделана из 200-литровой металлической бочки с продуманной системой аэрации из четырёх трубок 

диаметром 6 мм, распределенных равномерно по дну и имеющих по три отверстия 2 мм в каждой для выпуска 

воздуха. Расход воздуха в количестве 6 м3/ч подается круглосуточно. Запуск сточной жидкости в 

экспериментальную установку предусмотрен из первичного отстойника ОСК г. Горно-Алтайск посредством 

погружного насоса в лоток осветленной сточной жидкости. 

 

Научный руководитель – ст. преп. А. В. Кругликова. 

  



34 

Применение гидроксида железа разной степени дисперсности для очистки воды от органических веществ 

Е. С. Булинг 

Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет, Челябинск 

Внедрение нанотехнологий связывают с новой промышленной революцией, а наноматериалы проникают 

практически во все сферы деятельности человека, обеспечивая возможности для создания новых 

функциональных материалов [2]. Обладая высокой поглощающей поверхностью, они нашли применение при 

защите окружающей среды, изменяя подходы к борьбе с загрязнениями, в том числе при очистке вод. Так, 

окисленные нанотрубки характеризуются высокой адсорбционной емкостью по отношению к ионам тяжелых 

металлов, превосходя активированный уголь. Нанодисперсные оксиды железа и титана проявляют себя как 

эффективные адсорбенты по отношению к тяжелым металлам и радионуклидам, а введение наночастиц оксидов 

в структуру активированного угля позволяет повышать эффективность очистки одновременно как от 

органических веществ, так и от тяжелых металлов. Но, несмотря на указанные преимущества, наноматериалы 

сами могут выступать загрязнителями окружающей среды в условиях их глобального внедрения [1], что требует 

проведения исследований в области возможности их использования при очистке вод. 

Соединения железа используются как эффективные коагулянты при очистке вод, загрязненных 

органическими веществами. Можно ожидать, что нанодисперсный гидроксид железа (III) будет проявлять 

высокую активность при данной очистке. В связи с этим проведено исследование эффективности использования 

в качестве коагулянта гидроксида железа, полученного разными методами (разной степени дисперсности), а 

также сравнение степени очистки с использованием стандартного коагулянта – хлорида железа (III). При 

выполнении работы использовали метод приготовления модельных растворов вод, загрязненных органическим 

веществом (гуматом натрия), химический синтез гидроксида железа (III), коагуляционный метод очистки 

модельных растворов с помощью полученных гидроксидов и хлорида железа. Контроль за ходом очистки 

проводили по изменению величин химического потребления кислорода до и после очистки, определяемого 

методом окислительно-восстановительного титрования. Остаточное содержание железа в воде проводилось 

фотометрическим роданидным методом. 

Синтез гидроксида железа (III) проводился двумя путями. В первом случае осадок получали путем гидролиза 

насыщенного раствора хлорида железа (III) при нагревании на кипящей водяной бане. При этом из раствора 

высадился мелкодисперсный осадок гидроксида железа (III), легко проходящий через фильтр и не 

уплотняющийся при центрифугировании. Над осадком сформировался коллоидный раствор, в котором 

наблюдается эффект Тиндаля, что позволяет сделать предположение о наличии в полученном коллоиде 

наноразмерных частиц гидроксида железа (III). По второму пути осадок гидроксида получали осаждением из 

раствора хлорида железа щелочью, при этом образуется крупный осадок, легко отделяемый путем фильтрации.  

Полученные гидроксиды железа (III), а также насыщенный раствор хлорида железа (III) использовались для 

очистки воды от органического вещества. Для достижения коагуляции процесс проводили при рН = 9,5. После 

добавления коагулянта систему выдерживали в течении суток при 250С и фильтровали. После фильтрации 

наблюдается видимое, практически полное обесцвечивание воды. Остаточная окраска, которая наиболее 

характерна для растворов при использовании нанодисперсного гидроксида, может быть обусловлена частичным 

растворением соединений железа в воде.  

Анализ полученных результатов показал, что наибольшая степень очистки (в 7,5 раз) достигнута при 

использовании наноразмерного гидроксида железа (III). Использование хлорида железа и осажденного щелочью 
[...]
целью которой стало бы восстановление нарушенных экологических систем путем создания дружественных 

природе технологий.  

Существующие методы утилизации золошлаковых материалов (далее – ЗШМ) предполагают, в основном, их 

использование в производстве строительных материалов, мелиорации и дорожном строительстве. Однако 

результаты исследований, проведённых различными авторами, например Л. Н. Адеевой и В. Ф. Борбат [1], 

заставляют вспомнить известное высказывание Д. И. Менделеева. «Сжигать нефть все равно что топить печку 

ассигнациями» – об этом в свое время говорил он, имея в виду необходимость бережного отношения к 

углеводородным источникам энергии. Пришло время таким же образом отнестись к накопленным ЗШМ и вместо 

их «захоранивания» заняться глубокой переработкой и извлечением из них ценнейших продуктов. 

О. В. Афанасьева с соавторами в своей работе [2] называет перспективными следующие компоненты, входящие 

в состав ЗШМ: редкие и цветные металлы, алюмосиликатные микросферы, магнетитовые микрошарики, 

ферросилиций и несгоревшие угольные частицы. Авторы также приводят примеры основных технологических 

переделов, результатом которых является получение товарных продуктов, имеющих собственную и порой 

достаточно высокую ценность. 

Одним из крупнейших техногенных образований в Томской области является массив золошлаковых отходов 

ТЭЦ г. Северска. Целью данной работы стала оценка пригодности данного материала к дальнейшей глубокой 

переработке. Для этого в НОЦ Н. М. Кижнера ТПУ была произведена первичная классификация ЗШМ с 

исследованием морфологии, элементного и фазового состава образцов. 

В процессе работы были выявлены следующие морфологические типы частиц, составляющих ЗШМ: 

1. Тёмные (серо-черные) частицы неправильной (осколочной) формы размерами до 150 мкм. По данным 

рентгеноспектрального микроанализа частицы этого типа состоят из углеродной матрицы (>80 мас. %) с 

включениями мелких сферических алюмосиликатных частиц состава Al2O32SiO2 и примесями алюмосиликатов 

щелочных и щелочноземельных металлов, оксидов железа. 

2. Тёмные (коричнево-черные) частицы сферической или сфероидальной формы размерами до 150 мкм – 

пустотелые или с алюмосиликатным ядром. Оболочка пустотелых частиц содержит до 50 мас. % железа (в виде 

оксидов) с включениями алюмосиликатных частиц состава Al2O32SiO2, а также углерода, алюмосиликатов 

щелочных и щелочноземельных металлов, оксидов марганца и титана. Частицы с алюмосиликатным ядром 

содержат до 15 мас. % железа в виде оксидов. 

3. Светлые (белые, матовые, прозрачные, светло-коричневые) частицы неправильной формы размерами до 

120 мкм. Оплавленные пористые частицы с алюмосиликатной матрицей состава Al2O34SiO2 и включениями 

углерода, алюмосиликатов щелочных и щелочноземельных металлов, оксидов железа, марганца и титана, 

сульфата кальция. 

4. Сферические (белые, матовые, прозрачные, светло-коричневые) частицы размерами до 100 мкм, 

зачастую пустотелые. Оплавленные сферические алюмосиликатные частицы состава Al2O34SiO2 с примесями. 

Полость внутри частиц, предположительно образуется в момент их плавления за счет термического разложения 

газообразующих примесей, например карбонатов. 

Полученные результаты исследования показали высокую степень сходимости с результатами, приведёнными 

в [2], что позволяет сделать вывод о перспективности продолжения работы.  

Литература 

3. Л.Н. Адеева, В.Ф. Борбат. Зола ТЭЦ – перспективное сырьё для промышленности // Вестник Омского 

университета. 2009. No 2. стр. 141–151. 

4. О.В. Афанасьева, Г.Р. Мингалеева, А.Д. Добронравов, Э.В. Шамсутдинов. Комплексное использование 

золошлаковых отходов // Проблемы энергетики, 2015, No 7-8. 

 

Научный руководитель – канд. техн. наук, доц. В. В. Тихонов. 

  



39 

Технология очистки сточных вод с использованием носителей прикрепленных микроорганизмов  

в поселке Сузун Новосибирской области 

Е. Е. Сальников 

Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет  

В 2018 году в поселке Сузун Новосибирской области было начато строительство очистных сооружений 

канализации. Технологическая схема данного проекта предполагает механическую очистку, производимую на 

решетках и песколовках со встроенными тонкослойными модулями после которых стоки, проходят стадию 

первичного отстаивания, где производится ввод флокулянта в сточную жидкость для максимального изъятия 

взвешенных частиц. Биологическая очистка протекает в пяти, последовательно смонтированных, секциях 

аэротенка, где для удаления азота используется метод нитрификации-денитрификации. Обработка осадка 

осуществляется в аэробном стабилизаторе, а очищенная сточная жидкость, перед выпуском обеззараживается на 

УФО. 

На сегодняшний день, строительство данного объекта заморожено по ряду объективных и субъективных 

причин. Нами было выполнено обследование технического состояния строящихся сооружений и изучена 

используемая технология очистки «Resetilovs un СО». В ходе обследования был выявлен ряд нарушений, 

допущенных на стадии проектирования, главным из которых является использование заниженных показателей 

качества поступающих стоков (взвешенные вещества, ХПК, БПКполн, азот аммония, фосфаты, рН), которые для 

расчетов были приняты по среднестатистическим данным согласно СП 30.13330.2012. «Канализация. Наружные 

сети и сооружения».  

Были взяты пробы сточной жидкости, для уточнения фактических загрязнений, и проведены анализы, 

результате чего выяснилось, что фактические показатели превышают проектные в 4-7 раз, что безусловно 

говорит о неработоспособности данных сооружений. Используя фактические показатели сточной жидкости, был 

выполнен поверочный расчет, по результатам которого стало ясно, что запроектированного объема сооружений 

недостаточно для достижения требуемой степени очистки. Но главной особенностью данного проекта является 

использование технологии очистки «Resetilovs un СО». Данной технологией предлагается использование 

прикрепленных микроорганизмов из полимерных материалов на стадии биологической очистки, для повышения 

концентрации активного ила в секциях аэротенков до 35 мг/л. Данная биологическая загрузка (носители 

прикрепленных микроорганизмов), находясь в подвешенном (плавающем) состоянии, должна наращивать на 

своей поверхности активный ил, за счет чего производится повышение его концентрации в аэротенке. Но для 

такой высокой дозы ила крайне сложно обеспечить жизнеспособные условия с правильным и эффективным 

протеканием процессов очистки. Ввод флокулянта на стадии первичного отстаивания должен 

интенсифицировать процесс накопления активного ила на поверхности загрузки, но вместе с этим он лишает 

сточную жидкость питательного субстрата, который является ключевым элементом в технологии биологической 

очистки стоков. 

В результате обследования строящихся очистных сооружений были выявлены все проектные и технические 

недоработки и предложены рекомендации по реконструкции объекта для обеспечения требуемой степени 

очистки. Согласно поверочному расчету необходимо увеличить число рабочих линий в 4 раза, исключить подачу 

флокулянта на стадии первичного отстаивания и добавить узлы вторичного отстаивания и доочистки. 

Помимо этого, начато исследование зерен обожженного сорбционного угля мелкой фракции (1,25-2 мм) в 

качестве носителя прикрепленных микроорганизмов. Для этого была сделана специальная установка, которая 

погружена в аэротенк, на Новосибирские очистные сооружения канализации. Целью работы является 

определение способности загрузки наращивать на своей поверхности активный ил в реальных условиях. Данная 

работа проводится совместно со студентами Новосибирского государственного университета, которые 

занимаются исследованием на разработанной модели очистных сооружений канализации, проводят измерения 

показателей сточной жидкости. 

Литература 

1.  Яковлев С.В., Воронов Ю.В. Водоотведение и очистка сточных вод – М.: АСВ, 2002. – 704 с 

2.  Гудков А.Г. Биологическая очистка городских сточных вод. – Вологда: ВоГТУ, 2002. – 127 с. 

3.  Колобанов С.К. Проектирование очистных сооружений канализации. – Киев: Будівельник, 1977. – 224 с. 

 

Научный руководитель – канд. техн. наук, проф. Г. Т. Амбросова. 

  



40 

Очистка сточных вод молокозавода в анаэробных и аэробных условиях 

К. И. Уколова, М. С. Трухина 

Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет 

В настоящее время одной из актуальных экологических проблем предприятий пищевой промышленности, 

выпускающих молочнокислую продукцию, является образование стоков высокой концентрации. Стоки такого 

качества запрещено сбрасывать в городской коллектор и, тем более, в водоем. Данная работа посвящена очистке 

сточных вод молокозавода г. Ялуторовск в Тюменской области. Цель работы – выдать рекомендации по 

усовершенствованию методов очистки высококонцентрированной сточной. 

На предприятии образуются два вида стоков: отработанные моющие растворы в количестве 800-900 м3/сут и 

сыворотка объемом 120–180 м3/сут, для которой характерны следующие показатели: рН 3-4, ХПК 44–124 г/л, ион 

аммония 50–250 мг/л, температура 14–46 °С. На сегодняшний день применяются технологические схемы 

двухступенной биологической очистки высококонцентрированных стоков и одноступенной – 

среднеконцентрированных, позволяющие достичь нормативных показателей очищенной сточной жидкости для 

сброса в городскую канализацию.  

а)       б) 

  

Технологическая схема очистки сточной жидкости в анаэробных и аэробных условиях: 

а – первая ступень анаэробного сбраживания; б – вторая ступень обработки сточной жидкости в аэробных 

условиях; 1 – подача молочной сыворотки; 2 – приемный резервуар; 3 – загрузка сыворотки в биореактор;  

4 – анаэробный биореактор; 5 – биогаз; 6 – свеча для сжигания биогаза; 7 – анаэробносброженный осадок;  

8 – барабанный загуститель; 9 – насосная станция; 10 – анаэробносброженный осадок с примесью флокулянта; 

11 – фильтрат; 12 – центрифуга; 13 – фугат; 14 – вывоз обезвоженного осадка на полигон ТБО; 15 – камера 

смешения; 16 – флотатор I ступени; 17 – сатуратор; 18 – аэротенк; 19 – флотатор II ступени; 20 – насосная 

станция циркулирующего активного ила; 21 – фильтр-пресс  

В процессе эксплуатации был выявлен ряд проектных недоработок и упущений, так к наиболее серьезным 

замечаниям по проекту можно отнести следующие инженерные решения: отсутствие резервуара-усреднителя на 

первой ступени не обеспечивает стабильную работу анаэробного биореактора; использование барабанного 

загустителя, работающего с флокулянтом, который является ингибитором для микроорганизмов анаэробного 

биореактора, и применение центрифуги, для легкого анаэробно сброженного осадка; нецелесообразная и 

разорительная для предприятия система сжигания биогаза на свече; ввод флокулянта и коагулянта перед 

флотатором I и II не обеспечивает нужных показателей проекта и губителен для микроорганизмов в аэротенке; 

использование напорного флотатора на стадии разделения иловой смеси приводит к разрыву зооглейных 

скоплений (диспергации), что в последствии осложняет работу фильтр-пресса. 

В ходе глубокого изучения проектно-сметной документации авторами предлагается реконструкция узла 

анаэробного сбраживания, включающего резервуар-усреднитель, биореактор, уплотнитель сброженного осадка, 

фильтр-пресс для его обезвоживания, когенератор для сжигания биогаза и получения тепловой и электрической 

энергии, и узла аэробной очистки, содержащего аэротенк с зонами нитрификации/денитрификации, отстойники 

с тонкослойными модулями. Таким образом можно повысить эффективность работы локальных очистных 

сооружений и получить прибыль от реализации биогаза. 

Литература 

1. Дятлова Т. В. Очистка сточных вод молокозаводов/ Т.В. Дятлова, С.Г. Певнев, Т. Г. Федоровская – СПб.: 

Водоснабжение и санитарная техника, 2008. – 201с. 

2. Технология очистки стоков предприятия по переработке молока/ К. И. Уколова, М. С. Трухина, 

Д. А. Пережегина, Г. Т. Амбросова// Водоснабжение, водоотведение и системы защиты окружающей среды. – 

2022.- №7. – С.28-33. 

 

Научный руководитель – канд. техн. наук, доц. Г. Т. Амбросова. 

  



41 

Применение УФ-излучения эксиламп KrCl и XeBr для исследования фотодеградации  

производного фенола 

А. А. Федорова 

Национальный исследовательский Томский государственный университет 

Химические процессы окисления широко используются для очистки питьевой воды, сточных и подземных 

вод, загрязненных органическими соединениями. Прямое окисление водных растворов, содержащих 

органические загрязнители, могут выполняться в различных условиях, начиная от условий окружающей среды 

до сверхкритического окисления воды при очень высоких температурах и давлениях. Окисление в мягких 

условиях активными частицами, такими как гидроксильные радикалы, образующиеся под действием УФ-

излучения в присутствии окислителя, такого как озон или пероксид водорода, называется продвинутым 

окислением процесс АОП. АОП являются привлекательными альтернативными технологиями уничтожения 

токсичных органических загрязнителей. АОП изучаются в разных сочетаниях; озон с ультрафиолетовым 

излучением; озон с перекисью водорода; озонопероксид водорода с ультрафиолетовым облучением; перекись 

водорода с ультрафиолетовым облучением; а также озон при высоком рН. Ультрафиолетовый фотолиз в 

сочетании с перекисью водорода УФ/H2O2 является одним из самых соответствующих технологии АОП для 

удаления токсичных органических соединений из воды, поскольку это может происходить в самой природе. 

Этот процесс включает образование реактивных гидроксильных радикалов •ОН, которые в конечном счете 

способны разрушать органические загрязнения. Это окисление может происходить по одному из трех основных 

путей: 1-водородный; 2-электронный перенос; и 3-радикальные присоединения [1].  
Фенолы являются одними из самых распространенных загрязнителей в промышленных сточных водах,  

т.е. химические, нефтехимические, лакокрасочные, текстильные, пестицидные заводы и т.д. Они служат 

промежуточными звеньями в промышленном синтезе продуктов, таких как разнообразные клеи и антисептики 

[2]. В связи с этим мониторинг и удаление вредных органических соединений, выделяемых является актуальной 

задачей.  

Целью данного исследования было изучение фотодеградиции производного фенола под влиянием уф-

излучения эксиламп KrCl и XeBr с добавлением пероксида водорода. 

Провели прямой ультрафиолетовый фотолиз и ультрафиолетовый фотолиз в сочетании с окислением 

перекисью водорода модельных растворов фенола. Для исследования фотолиза использовали кварцевую кювету 

и эксиплексные лампы на рабочих молекулах XeBr (282 нм) и KrCl (222) с параметрами Δλ = 5—10 нм, Wпик = 18 

мВт/см2, f = 200 кГц, длительность импульса 1 мкс, которая была разработана в Институте сильноточной 

электроники СО РАН, г. Томск под руководством профессора Тарасенко В.Ф. [3]. Спектры поглощения водных 

растворов 4-цианофенола (5х10-6 М) регистрировали на спектрофлуориметре СМ2203 (фирма «Solar», Беларусь). 

В эксперименте были взяты различные соотношения Н2О2: 4-цианофенола, а также варьировался порядок УФ/ 

Н2О2 или Н2О2/УФ.  

Согласно полученным результатам, основными компонентами фоторазложения по литературным данным 

является диоксид углерода, а также карбоксилирование 4-цианофенола. Можно сделать заключение о том, что в 

случае с УФ-облучением эксилампами XeBr (282 нм) и KrCl (222) не удалось обнаружить по спектрам 

поглощения полную фотодеградацию исследуемого соединения при концентрации 5·10−6 М в воде. Добавление 

пероксида водорода способствует активному разложению замещенного фенола это подтверждается спектрами 

поглощения. При облучение лампой KrCl (222) с добавлением пероксида водорода удалось полностью разложить 

4-цианофенол. 

Степень фотодеградации зависит от времени облучения и от характеристик используемого источника 

(в области поглощения изучаемого объекта источник должен иметь достаточную излучательную мощность), 

а также от концентрации пероксида водорода. 

Литература 